¹⁶⁾ Odofredus (1200—1265 г., профессоръ Болонск. университета) super Cod., l. un. Cod. de confessis, vº Confessos: cum aliquis confitetur in jure, distinguemus: aut extra ordinem, aut ex ordine. Extra ordinem fit confessio tota die in civitate ista; nam si mutuo tibi centum et dico: volo, quod recipias praecceptum de hoc a iudice; dicis tu: in nomine domini; venio tecum ad iudicem de manu ad manum et dico iudici: domine, iste debet mihi centum; dicit iudex: debes tu ei centum? dicit iste: sic; iudex facit ei praecceptum secundum consuetudinem locorum. См. также Azo, Summa in Codicem, l. un. de confessis, § 7, и Roffredus, de libellis et ordine judiciorum (привед. у Бриггеба, т. II, стр. 3, 8, 9): quaeritur, an contra confessum sit danda sententia, vel habeatur ipso jure pro damnato, ut sententia non sit necessaria?—Dominus meus (Azo) distinguit, utrum iudex coepit audire causam per libellum et ordine judiciario; tunc confessus est damnandus. Sin autem sine libello et jure extraordinario, sicut faciunt potestates quandoque in Lombardia et Tuscia, pnta habeo debitorem meum, duco eum coram potestate et dico: domine, quaere a debitore meo, si debet mihi XX, et ille confitetur, tunc non est damnandus, sed statim potestas dat tempus ad solvendum, sicut et condemnato.

власти для дѣлъ безспорной юрисдикціи (*judices chartularii*); акты, у нихъ сознанные и снабженные исполнительнымъ приказомъ о платежѣ (*praeceptum* или *mandatum de solvendo*), сравнивались съ актами судебными и имѣли такую же силу, какъ рѣшенія суда ¹⁷⁾. Кредиторъ, гарантировавшій себя такимъ документомъ, по наступленіи срока платежа могъ обратиться прямо къ принудительному взысканію, какъ *instrumentum paratam executionem habens*. Процессъ этого взысканія былъ *processus executivus*, и опредѣлялся аналогически общими правилами исполнительнаго процесса по судебнымъ рѣшеніямъ ¹⁸⁾.

Итальянскіе юристы объясняли исполнительную силу долговыхъ документовъ римскимъ принципомъ: *confessus in jure pro judicato est* ¹⁹⁾. Строго говоря, этотъ принципъ обнимаетъ собою только публичные

¹⁷⁾ *Cinus* (1270—1336 г.), *l. un. Cod. de confessis*: по вопросу, необходимо ли, въ виду правила: *confessus pro judicato habetur*, постановлять судебное рѣшеніе противъ лица, učinившаго признаніе, авторъ различаетъ два ряда случаевъ: *aut confessio emittitur per modum contentiosae jurisdictionis, aut per modum voluntariae*. *Primo casu aut emittitur ante litem contestationem, aut post*. *Si ante litem contestationem, non fertur sententia definitiva, sed fit praeceptum* (*l. 23, Dig. 5, l. L. 73, Dig. 3, 3*), *s post litem contestatam, tunc fertur definitiva* (*l. 5, § 4, Cod. 7, 63; l. 5, Dig. 48, 3*). *Secundo casu, quando per modum voluntariae jurisdictionis, verbi gratia tu venis ad me et dicis: muta mihi decem, dico ego: volo, quod tu confitearis coram iudice, et sic vadimus sponte coram iudice et confiteris, isto modo non fertur definitiva, sed praeceptum de solvendo et mandatur executioni; sic videmus de consuetudine servari et minime sunt mutanda etc.* *Et huic assimilatur praeceptum guarentisiae, i. e. confessio, quae fit in Tuscia, maxime Florentiae a iudicibus et notariis habentibus super hoc potestate a statutis terrarum, quod quidem praeceptum habet paratam executionem, ut videmus. Bartolus de Saxoferrato* (1314—1357 г.), *ad l. 15, Dig. de re judicata* (42, 1), *n° 8: et per hoc dicerem idem in instrumentis, in quibus continetur praeceptum guarentigiae secundum consuetudinem Tusciae, ut possint ubique executioni mandari, nullius exspectata requisitione. Nam notariis conceditur a statutis jurisdictio praecipendi partibus, ut observent contenta in instrumentis, quod praeceptum ex forma praedictorum statutorum mandatur executioni, sicut sententia definitiva, exequendi vero nullam habent auctoritatem, sicut arbitri. Salicetus* (1330—1412 г., проф. Болон. и др. унив.), *ad l. 10 Cod. mandati, n° 8: notarius, qui est iudex chartularius ex potestate sibi concessa a statuto, facit debitori et fidejussori praeceptum de solvendo et hoc ipse etiam scribit in instrumento, et ita frequentari in aliquibus partibus Tusciae, in aliquibus non est necessarium hoc praeceptum, sed sufficit, se guarentasse, id est confessum se debitorem esse, et tale instrumentum habet paratam executionem, uti sententia.*

¹⁸⁾ *Briegleb* 1, стр. 83 ff., § 13. Исполнительный процессъ считался сокращеннымъ и экстраординарнымъ судопроизводствомъ. См. *Maranta de ordine iudiciorum*, P. IV, dist. 9, num 175, 176: *dicitur summaria causa executiva, puta si sumus in executione sententiae...; idem est in executionibus instrumentorum...; et ex hoc infero idem esse, quando praesentatur instrumentum secundum formam ritus magnae curiae in regno; nam talis causa dicitur summaria, ex quo est executiva...; et talis causa appellatur extraordinaria, quia fit extra ordinem juris.*

¹⁹⁾ Глоссаторы и позднѣйшіе итальянскіе писатели излагаютъ этотъ предметъ болѣею частію въ видѣ комментарія къ тѣмъ мѣстамъ Юстиніанова Кодекса и Дигестъ, гдѣ высказано правило: *confessus in jure pro judicato est*, или просто: *confessus pro judicato est* (см. выше, прим. 5, 16 и 17, и второй томъ соч. Бриглеба: *Chresthomathie der Belegstellen zur Geschichte des Executiv-Prozesses*).

документы, совершенные судебнымъ или нотаріальнымъ порядкомъ. Но такъ какъ и документы частные, домашнимъ порядкомъ совершенные, содержатъ въ себѣ матеріальный слѣдъ признанія долга самимъ должникомъ, то съ теченіемъ времени принципъ: *confessus pro judicato est*, распространенъ былъ не только на публичные документы, но и на частные или домашніе ²⁰⁾; взысканія по тѣмъ и другимъ подчинены исполни-

²⁰⁾ Briegleb 1, стр. 74 ff., 78 ff., § 10 и 11. По мнѣнію Бриглеба, исполнительный процессъ по частнымъ документамъ допускался сначала только въ тѣхъ случаяхъ, когда они содержали въ себѣ *actus paratae executionis* или какое-либо иное условіе исполнительнаго свойства. Это предположеніе прямо не подтверждается источниками, хотя оно согласно съ общимъ въ то время обычаемъ вносить такіа условія въ акты долговыхъ обязательствъ. — *Angelus de Ubaldis* (1328—1407 г.), ad l. 95 Dig. de verb. oblig. (45, 1), n^o 2: *statutum Florentinum disponens, quod publicum instrumentum et scriptura privata recognita habens certum terminum solutionis annexum executioni mandentur ad voluntantem creditoris incipiendo etiam a captura.* — *Statuta Anconitana*, 1 янв. 1450 г. (Бриглебъ, II, стр. 219): *addendo extendimus et constitutionem ipsam (de modo procedendi, quando de debito apparet publicum instrumentum) quoad ordinem procedendi et paratam executionem sibi vendicari volumus in scriptis sive apodissis privatis, quae manu debitoris scriptae dicentur, seu manu alterius dummodo bino teste descripta, facta tamen recognitione prius de dicta scripta per ipsum debitorem, si viveret, ac etiam per ipsos testes, seu eorum heredes, si non viverent, seu per litterarum comparationes, ita, quod veritati locus aperiatur.* — *Stat. Milan.* (Бриглебъ II, стр. 218). — *Stat. Tivoli*, ок. 1400 г., lib. II, c. 6: *qualiter procedatur in debitis, ubi apparet publicum instrumentum... Et idem dicimus observandum in apodissis debitorum propria manu scriptis, dummodo fuerit prius debitor citatus ad recognitionem apodissae, si scripta vel subscripta fuerit manu sua, de qua iudici liqueat, vel per confessionem debitoris vel comparationem literarum vel aliis legitimis probationibus de eis summarie cognoscendo, quibus terminis nulli liceat appellare.* — *Stat. Genuae*, lib. II, c. 3 de *causis executivis*: *quando de aliquo debito constiterit per apodissiam scriptam vel subscriptam per aliquem, post cujus apodissiae confectionem non transierint anni X, possint dictae apodissiae privatae per creditorum peti exequi contra debitorem..., dummodo ipse creditor praestet... idoneam fidejussionem de restituendo debitori omne id, de quo ipse actor indebite consecutus fuisset solutionem vigore dictae apodissiae, una cum omnibus damnis, expensis et interesse, et poena triginta trium pro centenario.* *Stat. Romae*, lib. 1, c. 76 de *executione apocarum* (срав. cap. 75: de *executione instrumentorum publicorum*): *idem modus et forma servetur per omnia in executione apodissarum, scriptarum s. subscriptarum manu alicujus privatae personae et contra scribentem vel subscriptentem executioni mandentur sicut publica instrumenta... Et si negaretur scripta s. subscripta manu illius, contra quem producitur, pars producens probet contrarium contra negantem per comparationem literarum seu aliter, prout poterit, quo probato puniatur negans in quinquaginta lib.* — *Stat. civ. Tergesti*, lib., II, rubr. 9, de *fide instrumentorum et aliarum scripturarum*, признаютъ доказательную силу за документами какъ публичными, такъ и частными, ограничиваютъ право возраженій противъ нихъ (*nulla contra eiusmodi scripturas privatas vel publica instrumenta possit fieri oppositio, nisi falsitatis, praescriptionis vel solutionis, et si qua talis oppositio facta fuerit, probari debent intra proximos XV dies*) и въ заключеніе постановляютъ: *ubicunque in publico instrumento vel chirographo fuerit scriptum, debitorem accipere in se sententiam voluntariam, talis scriptura paratam habeat executionem, ac si sententia lata fuisset contra debitorem, quae in rem judicatam transiisset.*

тельному порядку судопроизводства. Статуты Генуи ²¹⁾, Болоньи ²²⁾, Перуджии ²³⁾, Рима ²⁴⁾, Флоренции ²⁵⁾, Милана ²⁶⁾, Лукки ²⁷⁾, Пистойи ²⁸⁾ Триеста ²⁹⁾ и другихъ итальянскихъ городовъ XII—XVI столѣтій ³⁰⁾

²¹⁾ Въ сборникѣ статутовъ Генуи, изд. 1498 (перепечат. 1567 г. въ Венеціи), въ кн. II, гл. 2, вложены сначала правила о взысканіяхъ по судебнымъ рѣшеніямъ, а затѣмъ говорится: *et quod dictum est de sententiis, habent ut supra locum per omnia et in omnibus instrumentis quantamcunque quantitatem debitam continentibus pecuniae numeratae, quorum dies cesserit et venerit... Et habeat locum praesens capitulum in instrumentis cambiorum... in testamentis omnibus* и т. д. — Въ исправленномъ изданіи статутовъ 1589 г. (перепечат. 1609 и 1663 г. въ Генуѣ), lib. II, cap. 30, de causis executivis, публичные и частные документы, въ отношеніи къ порядку ихъ исполненія, также сравнены съ рѣшеніями: *instrumenta publica, continentia quantitatem pecuniae, et legata seu testamenta continentia quantitatem pecuniae, et sententiae, comprehensis etiam laudis arbitratorum et arbitratorum cum compromissis, continentes pecuniam numeratam, et instrumenta legata et testamenta et sententiae, continentes bona mobilia vel immobilia vel incorporalia, possint intra tempus X annorum a die, in quo advenit tempus petendi a. consequendi quod continetur in dictis instrumentis... e sequi et eorum executiones postulari... et hoc jurante actore... de calumnia et promittente ac idoneam fidejussionem praestante de restituendo id, quod indebite fuisset consecutus, una cum damnis, impensis et interesse, et cum poena triginta trium pro centenario* (ср. прим. 20). — Порядокъ производства былъ слѣдующій: по просьбѣ взыскателя посылался должнику *praescriptum ad respondendum executioni intra X dies*; въ случаѣ неявки должника въ судъ и непредставленія возраженій, судъ выдавалъ взыскателю *mandatum seu licentiam e sequendi*. Если же должникъ являлся въ судъ и возбуждалъ споръ, то возраженія его допускались только по предварительномъ обезпеченіи взысканія (*citatus, qui respondere voluerit intra dies X... assignatus, non admitatur ad respondendum, nisi prius vel saltem unico contextu fidejussionem idoneam praestiterit de solvendo vel observando petenti executionem contenta in ea, ad quam satisfactionem non teneatur respondens, si in carceribus stare voluerit*). Для представленія доказательствъ назначался ему снова 10-ти-дневный срокъ и такой же срокъ могъ быть данъ взыскателю для рѣшки; затѣмъ судъ постановлялъ опредѣленіе (*pronunciatio*) о дозволеніи или недозволеніи взысканія. — По судебнымъ рѣшеніямъ должнику назначался 3-хъ-дневный срокъ для добровольнаго исполненія и за пропускомъ его слѣдовало принудительное взысканіе. — Въ главѣ 4-й той же книги, *de causis brevioribus*, для исполнительныхъ приказовъ по вексельнымъ и морскимъ дѣламъ, установленъ былъ суточный срокъ, по истеченіи котораго принимались тотчасъ же мѣры принудительнаго взысканія.